CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um

Voto de Aplausos ao III Encontro Maria Lúcia Santos Pereira da Silva do

Movimento Nacional da População de Rua - Região Nordeste, realizado em

Recife nos dias 11, 12 e 13 de dezembro de 2023.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 13 de dezembro de 2023.

_________________________________

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

17
07

04
73

18
/4

13
64

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 13352/2023

APROVADO
79ª Sessão Ordinária - 18/12/2023
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento tem como objetivo reconhecer a relevância do III

Encontro Maria Lúcia Santos Pereira da Silva do Movimento Nacional da

População de Rua - Região Nordeste, que se dedicou a abordar e discutir

temas cruciais para a população em situação de rua. A programação

diversificada do evento, incluindo mesas de discussão, grupos de trabalho, e

atividades culturais, refletiu o comprometimento do movimento com a

promoção de conhecimento, inclusão social, e defesa de direitos da população

de rua.

A importância deste encontro representa um esforço contínuo e

significativo para enfrentar os desafios relacionados à população em situação

de rua, oferecendo uma plataforma para a troca de experiências, discussão de

políticas públicas, e promoção de uma maior conscientização sobre as

necessidades e direitos dessa comunidade.

Assim, apresentamos este Requerimento, reconhecendo e aplaudindo a

realização bem-sucedida do III Encontro Maria Lúcia Santos Pereira da Silva

do Movimento Nacional da População de Rua - Região Nordeste, e a sua

contribuição vital para a promoção dos direitos e inclusão social da população

em situação de rua.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

17
07

04
73

18
/4

13
64

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2